
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  32/24  del  27/03/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA NOMINA DI RESPONSABILE 
UNICO DI PROGETTO IN RAGIONE DEL NUOVO INCARICO DI EQ 
SERVIZIO QUALITA' E SICUREZZA RSPP 

 
 

Servizio proponente: 30.2 QUALITA SICUREZZA E RSPP 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 
 Richiamata le determinazione dirigenziale N° 94/22 del 16/02/2022 “Procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

Servizio di Rinnovo triennale della Certificazione di Qualità del Sistema di Gestione in 

base alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo giugno 2022 – giugno 2024 e 

avvio percorso finalizzato alla Certificazione del Sistema Integrato rispetto alla norma 

UNI 45001:2018 - CIG ZCF35341D5- Determina a contrarre”, con la quale si dà atto 

che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il servizio 

di cui trattasi la Dott.ssa Ornella Fantoni, Coordinatrice del Servizio Qualità e  Sicurezza 

– RSPP dell’Azienda; 

 

 Richiamata le determinazione dirigenziale N° 121/23 del 02/03/2023 “Determinazione 

unica di affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. N. 77 del 31 

Maggio 2021 “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” convertito in legge N. 108 del 29 Luglio 

2021, del Servizio di Sorveglianza sanitaria e Medico competente  per i dipendenti 

dell’Azienda per il periodo fino al 31.12.2023 a favore di Prime Servizi S.r.L - CIG 

ZCF3A250AB”, con la quale si dà atto che  è stata individuata come Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per il servizio di cui trattasi la Dott.ssa Ornella Fantoni, 

Coordinatrice del Servizio Qualità e  Sicurezza – RSPP dell’Azienda; 

 

 Richiamata le determinazione dirigenziale N° 220/23 del 07/04/2023 “Determinazione 

unica di affidamento diretto ai sensi dell'art.  36 comma 2 del D.Lgs.50/2016, del 

Servizio di Sportello di Ascolto a favore dei dipendenti Aziendali e degli studenti 

alloggiati nelle Residenze Universitarie a favore di L.O.V. SOCIETA' TRA 

PROFESSIONISTI di Udine per un importo di € 34.506,00 al netto di  IVA 22% - N. CIG: 

Z4C3A74A49” con la quale si dà atto che è stato individuato come Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) per il servizio di cui trattasi la Dott.ssa Ornella Fantoni, Coordinatrice 

del Servizio Qualità e  Sicurezza – RSPP dell’Azienda; 

 

 Visto il proprio Provvedimento n° 6/24 del 09/02/2024 “Conferimento incarichi di 

Elevata Qualificazione” con il quale si conferisce alla Dott.ssa Franca Puntoni la 

posizione di Elevata Qualificazione Qualità e Sicurezza RSPP e alla Dott.ssa Ornella 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

Fantoni la posizione di Elevata Qualificazione Ristorazione Pisa RI01PI, così come 

descritti dal proprio Provvedimento n. 3/24 del 16/01/2024 “Approvazione della 

descrizione degli incarichi di elevata qualificazione e relativa graduazione ai sensi del 

disciplinare approvato con il proprio Provvedimento 77/23 del 14/06/2023 e indizione 

dell’avviso interno per l’assegnazione degli incarichi di elevata qualificazione dal 1° 

febbraio 2024 al 31 gennaio 2025”; 

 

 Richiamato il comma 2 dell’art 15 del D. Lgs. N.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), 

là dove è previsto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominino il RUP tra i 

dipendenti preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di 

spesa, in possesso dei requisiti previsti e di adeguate competente professionali, nel 

rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 

 Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) nominato con riferimento alle procedure precedentemente citate, in 

ragione del nuovo incarico assunto rispettivamente dalla Dott.ssa Franca Puntoni e dalla 

Dott.ssa Ornella Fantoni, in modo da mantenere la titolarità nell’ambito dell’unità 

organizzativa titolare del potere di spesa riferito agli appalti in esame; 

 

 Dato atto che nell’attuale struttura organizzativa aziendale il Servizio Qualità e 

Sicurezza RSPP è inserito nell’Area di Direzione e che, pertanto, spetta alla Direzione 

medesima l’adozione dell’atto dispositivo di cui al punto precedente: 

 

 Accertato il possesso da parte della dipendente Dott.ssa Franca Puntoni dei requisiti 

previsti dall’allegato 1.2 del D. Lgs. N. 36/2023 ai fini dell’assunzione degli incarichi in 

parola e verificata l’assenza di conflitto di interesse nello svolgimento del ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto con riferimento alle procedure elencate; 

 

 Ritenuto inoltre di dare mandato ai RUP delle altre procedure di acquisto, per le quali la 

Dott. Ornella Fantoni riveste formalmente ruoli diversi da quello di Responsabile unico 

del procedimento/progetto, di porre in essere gli atti rimessi alle proprie attribuzioni 

necessari per procedere agli adeguamenti delle designazioni degli stessi in conseguenza 

del sopra richiamato Provvedimento n° 6/24 del 09/02/2024 e secondo le direttive 

impartite dal Dirigente responsabile dei contratti; 

 

 

 

DISPONE 
 

 
1. Di nominare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Dott.ssa Franca Puntoni, titolare 

della posizione di Elevata Qualificazione Qualità e Sicurezza RSPP, Responsabile Unico di 

progetto in sostituzione della Dott.ssa Ornella Fantoni, con riferimento alle procedure di 

affidamento dei servizi di seguito enunciati: 

 

- Servizio di Rinnovo triennale della Certificazione di Qualità del Sistema di Gestione in 

base alla norma UNI EN ISO 9001:2015 per il periodo giugno 2022 – giugno 2024 e 

avvio percorso finalizzato alla Certificazione del Sistema Integrato rispetto alla norma 

UNI 45001:2018 - CIG ZCF35341D5; 

 

- Servizio di Sorveglianza sanitaria e Medico competente per i dipendenti dell’Azienda per 

il periodo fino al 31.12.2023 a favore di Prime Servizi S.r.L - CIG ZCF3A250AB; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

- Servizio di Sportello di Ascolto a favore dei dipendenti Aziendali e degli studenti 

alloggiati nelle Residenze Universitarie a favore di L.O.V. SOCIETA' TRA 

PROFESSIONISTI di Udine per un importo di € 34.506,00 al netto di  IVA 22% - CIG: 

Z4C3A74A49; 

 

2. Di dare mandato ai RUP delle altre procedure di acquisto, per le quali la Dott.ssa Ornella 

Fantoni riveste formalmente ruoli diversi da quello di Responsabile unico del 

procedimento/progetto, di porre in essere gli atti rimessi alle proprie attribuzioni necessari 

per procedere agli adeguamenti delle designazioni degli stessi in conseguenza del sopra 

richiamato Provvedimento n° 6/24 del 09/02/2024 e secondo le direttive impartite dal 

Dirigente responsabile dei contratti; 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 

dell’Azienda 

         

 

 
             Il Direttore 
          Dott. Enrico Carpitelli 

                                           (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

